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April 24, 2018 
 
Mr. Dana Peterson, P.E. 
City of Albuquerque 
Planning Department 
600 2nd Street NW 
Albuquerque, NM 87103 
 
Re:   Andalucía Phase 1 Bldgs A, B and C (Hydro # E12D015D) comment letter 
 
Dear Mr. Peterson: 
 
Enclosed for your review is responses to the Request for Certificate of Occupancy 
regarding Phase 1 of the Andalucia Project.  A resubmittal requesting permanent CO was 
provided on April 20th and I understand there are some clarifications necessary for your 
review and approval.  Please see below for your comments and the associated response.  
 

1. Include detailed descriptions of what Revisions 1 and Revisions 2 are.  This may 
be included on the Grading Plan or as a separate letter.   

Response: The revisions completed were specific to cosmetic changes that 
are generally addressed in a sketch or other type of drawing issued in the 
field.  New sheets were submitted for ease of tracking.  The calculations 
and hydrology did not deviate from what was originally approved.  
Descriptions of the revisions are as follows:  
Revision 1 (12-12-16) 

a. Additional detail for the manhole between buildings A and B was provided 
(Rim and Inverts) 

b. Rim elevation of curb inlet was corrected to reflect the proper design 
surface at the east end of site.   

c. Further clarification of the inlets within the pond was provided to help 
construct them in the field.  

d. Additional detail for the manhole at the northeastern entrance was provided 
(Rim and Invert). 

e. Additional detail for the manhole connection of the inlet from the pond near 
the roadway was provided (Rim and Inverts) 

f. Invert to 30” storm drain outlet was provided 
g. SO-19 designation (*) was added to additional inlet in pond connecting to 

existing inlet within public roadway.  
h. Storm drain pipe slopes and sizes were included were not previously 

provided.   
i. Connection to existing storm drain at the northeast corner was further 

defined.   
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Revision 2 (2-3-17) 
j. The curb and gutter was adjusted as a part of an administrative 

amendment west of Building A, resulting in better circulation through the 
site. The inlets located in the landscape strip were adjusted minorly to 
reflect the new median curb.  A manhole and a section of storm drain was 
removed which increased efficiencies by incrementally increasing SD 
slopes.  An additional inlet was added to one of the new islands to ensure it 
drained accordingly.  The basin boundaries, and reductions in the storm 
drain capacity did not occur and the site drains as originally noted in the 
approved Drainage Management Plan.      
 

2. The Drainage Plan and its calculation will need to be updated to reflect these 
revisions and included with the submittal with the new stamp date.   

Response: The drainage and hydrology calculations noted within the 
original approved drainage management plan have not deviated from the 
original intent.  The revisions were intended to provide clarity in the field 
resulting in a better product which more effectively meets the intent of the 
approved plan.  Given the above list of revisions we do not plan to issue a 
revised drainage management plan.   
 

3. The sidewalk culverts behind building B along Mirandela, were not constructed 
and should be as-built as such.  Include justification for not constructing these 
culverts as a separate paragraph in the drainage certification.   

Response: The sidewalk culverts were noted on the recent drainage 
certification submitted 4/20 as to be constructed in the future upon 
development of the outstanding building pad.  These culverts can be 
differed to the future as the current drainage enters depressed ponding 
areas that will not adversely affect the buildings during large storm events.   
 

4. The stairwells through the retaining walls along Coors and the north driveway are 
incomplete or were not constructed and should be as-built as such.  Include 
justification for no constructed these stairwells as a separate paragraph in the 
drainage certification.   

Response: The stairwells along Coors currently access the Phase 2 project 
and cannot be used until Phase 2 is complete.  The developer has opted to 
not construct them at this time to help prevent access to the construction 
area.  The stairs will be addressed prior to acceptance of the Phase 2 
work.   
 

5. The loading dock behind PetSmart is incomplete and should be as-built as such.  
Permanent CO cannot be approved with the loading dock being complete.  
However, a Temporary CO can be granted to allow for this section to be 
completed later.  Also include justification for not constructing this loading dock in 
the drainage certification.   

 






